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DĖL 2023 METŲ ASIGNAVIMŲ PASKIRSTYMO PAGAL PROGRAMAS TIKSLINIMO 

 

Teisingumo ministerija prašo patikslinti 2023 metų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 

patvirtintų asignavimų paskirstymą pagal programas, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 

m. sausio 25 d. nutarimu Nr. 57 „Dėl 2023 metų valstybės biudžeto asignavimų ir valstybės investicijų 

2023–2025 metų programoje numatyutų lėšų paskirstymo“, nekeičiant bendros 2023 m. asignavimų 

sumos. 

Dėl lėšų ekonomijos 

Įgyvendinant programos 13.001 „Teisės sistema“ priemonę 13.001.11.01.04 TP „Kompensuoti 

smurtiniais nusikaltimais padarytą žalą ir organizuoti regreso teisės įgyvendinimą ir nesumokėtų įmokų 

išieškojimą“ susidarė lėšų ekonomija, kadangi į Nukentėjusių nuo nusikaltimų asmenų fondą surenkama 

daugiau lėšų, pirmiau yra naudojamos pajamų įmokų lėšos (finansavimo šaltinis – 1.4.3.1.1). Pažymime, 

kad įsigaliojus Smurtiniais nusikaltimais padarytos žalos kompensavimo įstatymo pakeitimams nuo 2024 

m. sausio 1 d. praplečiamas nuo smurtinių nusikaltimų nukentėjusių asmenų ratas ir nusikaltimų, dėl kurių 

bus skiriama kompensacija, sąrašas, todėl minėtame fonde sukaupta lėšų suma bus naudojama 2024 

metais. 

Lietuvos probacijos tarnyba, įgyvendindama programos 13.002 „Bausmių sistema“ priemonę 

13.002.12.01.02 TP „Užtikrinti veiksmingą elektroninio monitoringo vykdymą“, įvertino turimus 

įsipareigojimus bei jų įvykdymą, ir, siekdama racionalaus biudžeto lėšų panaudojimo, informavo, kad 

numato lėšų ekonomiją. Ji atsirado dėl mažesnio nei buvo planuota intensyvaus stebėjimo atvejų skaičiaus 

augimo teismų nuosprendžiuose ir dėl to lėčiau augančio intensyviam stebėjimui reikalingos įrangos 

poreikio. Nuteistųjų, kuriems taikomas intensyvus stebėjimas, skaičius išlieka stabiliai didėjantis: 2023 m. 

sausio mėnesį tokių asmenų buvo 836, balandžio mėnesį -  848, birželio mėnesį - 983, o šiuo metu yra 

stebima apie 1100 nuteistųjų. Atkreiptinas dėmesys, kad 2024 m. įsigaliojus Baudžiamojo kodekso 

nuostatoms, suteikiančioms galimybę dažniau taikyti intensyvaus stebėjimo priemones probuojamiesiems 

asmenims, elektroninio stebėjimo įrangos poreikis išlieka aktualus ir turi prielaidas ženkliai augti.  

Dėl lėšų trūkumo 

Teisingumo ministerijos veiklos sričiai priskirti ES darbo grupių susitikimai, kuriuose intensyviai 

svarstomi teisiniai instrumentai ir klausimai, susiję su Rusijos agresijos karu prieš Ukrainą. Dėl drastiškai 

pabrangusių su komandiruotėmis susijusių paslaugų (skrydžių bilietų, apgyvendinimo paslaugų) kainų, 

taip pat naujų bendradarbiavimo ir atstovavimo formatų, atsirado didesnis poreikis teisingumo ministerijos 

specialistų komandiruočių išlaidoms. Nepaisant to, kad yra taikomos visos įmanomos taupymo priemonės 

ir vykstama tik į svarbiausias komandiruotes, 2023 m. faktinės išlaidos jau šių metų vasarą pasiekė 2022 

m. lygį.  

Lietuvos teismo ekspertizės centrui (toliau – LTEC) ekspertinių tyrimų vykdymo užtikrinimui 

būtina atnaujinti/palaikyti programinės įrangos licencijas bei įsigyti naujas ekspertinių tyrimų metodų 

tobulinimui, atlikti turimos laboratorinės įrangos priežiūrą bei remontą. 2023 metais LTEC atlikus viešųjų 

pirkimų procedūras, paaiškėjo, kad atsižvelgiant į infliaciją ir įrangos gamintojų naujų funkcionalumų, 

patobulinimų pritaikymą, perkama programinė įranga pabrango ir planuojamų sudaryti sutarčių 

apmokėjimui trūksta lėšų. Pažymėtina tai, kad LTEC veikloje naudoja daug specifinės programinės 

įrangos (informacinių technologijų, mobiliųjų įrenginių tyrimams, vaizdų, garso, kalbos apdorojimo, 
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eismo įvykių modeliavimo ir pan.), kurios negali pakeisti alternatyvia, nes tokios rinkoje nėra, atitinkamai 

nėra daugiau gamintojų ar jų atstovų, kurie galėtų pasiūlyti mažesnę kainą. 

Atsižvelgiant į tai, kad pagrindinė eismo įvykių tyrimų programinė įranga nebuvo atnaujinta nuo 

2018 metų, taip pat reikalingi papildomi asignavimai šios programinės įrangos atnaujinimui, siekiant 

maksimaliai panaudoti jos galimybes (papildytas automobilių duomenų bankas, daugiau galimybių dirbant 

su nuotraukomis ir ortomozaikomis) ir efektyvinti atliekamus tyrimus. Taip pat daugeliui procesų keliantis 

į elektroninę erdvę ir įprastus parašus keičiant skaitmeniniais parašais, tyrimų užsakovams bylų tyrimo ir 

nagrinėjimo procese vis dažniau atsiranda poreikis atlikti skaitmeniniu būdu užfiksuotų parašų 

ekspertinius tyrimus. Siekiant tenkinti užsakovų poreikius ir kurti naujus tyrimo būdus, atlikti 

eksperimentinius tyrimus LTEC reikalingi papildomi asignavimai skaitmeniniu būdu užfiksuotų rašytinių 

parašų tyrimui  programinės įrangos įsigijimui. Be to siekiant spartinti bei efektyvinti fonoskopinių tyrimų 

atlikimą numatoma įsigyti dirbtinio intelekto pagrindu sukurtą programinę įrangą, automatiškai 

identifikuojančią ir pažyminčią kalbančius asmenis bei vizualiai atvaizduojančią tyrimo rezultatus, 

suprantamus tyrimo užsakovams.  

Intensyvėjant ir sudėtingėjant informacinių technologijų ekspertiniams tyrimams būtina atnaujinti 

ekspertines darbo vietas našesnėmis.  

Dėl aukščiau įvardintų priežasčių reikalingas lėšų perskirstymas, siekiant kompensuoti lėšų poreikį 

(trūkumą) minėtuose išlaidų straipsniuose. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau, prašome pagal pridedamą pažymą: 

padidinti: 

 - programos 13.003 „Teisingumo ministerijos valdymo programa“ (finansavimo šaltinis – 

1.1.1.1.1; išlaidų klasifikacija pagal valstybės funkcijas – 03.06.01.09; priemonė 13.003.13.01.01.TP 

„Organizuoti valdymo sričių veiklą ir vykdyti veiklos planavimą, stebėseną bei kontrolę“) lėšas, skirtas 

išlaidoms – 49,0 tūkst. eurų; 

- programos 13.001 „Teisės sistema“ (finansavimo šaltinis – 1.1.1.1.1; išlaidų klasifikacija pagal 

valstybės funkcijas – 03.03.01.01; priemonė 13.001.11.06.01 TP „Atlikti teismo ekspertizes (tyrimus), 

taikant naujausius mokslo pasiekimus ir nustatytus teismo ekspertizei (tyrimams) kokybės reikalavimus“) 

lėšas, skirtas išlaidoms – 100,0 tūkst. eurų 

ir atitinkamai sumažinti: 

- programos 13.001 „Teisės sistema“ priemonės 13.001.11.01.04.TP „Kompensuoti smurtiniais 

nusikaltimais padarytą žalą ir organizuoti regreso teisės įgyvendinimą ir nesumokėtų įmokų išieškojimą“ 

(finansavimo šaltinis – 1.1.1.1.1; išlaidų klasifikacija pagal valstybės funkcijas – 03.03.01.01) lėšas, 

skirtas išlaidoms – 49,0 tūkst. eurų; 

- programos 13.002 „Bausmių sistema“ priemonės 13.002.12.01.02 „Užtikrinti veiksmingą 

elektroninio monitoringo vykdymą“ (finansavimo šaltinis – 1.1.1.1.1; išlaidų klasifikacija pagal valstybės 

funkcijas – 03.04.01.01) lėšas, skirtas išlaidoms – 100 tūkst. eurų. 

PRIDEDAMA. FORMA Nr. 1, 1 lapas. 

 

 

 

Teisingumo ministerijos kancleris          Augustas Ručinskas 
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